
QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 20114  CADERNO 3

c) Ser ocupante do cargo de professor e estar lotado em função 
técnica na escola ou na SEDUC/sede;
d) Ser ocupante dos cargos e/ou funções técnicas do magistério: 
administrador, orientador, supervisor e especialista em educação, 
bem como os (as) ocupantes da função de secretário (a) escolar;
e) Ser professor (a) e/ou técnico do magistério e estar de 
licença para aprimoramento, prêmio, saúde, maternidade ou 
paternidade.
f) Ser ocupante do cargo técnico que assessoram diretamente 
as escolas/alunos, tais como: bibliotecários, psicólogos, 
fonoaudiólogos, assistentes sociais e sociólogos.
g) Ser ocupante do cargo de professor e/ou técnico do magistério 
das escolas municipalizadas.
§ 1º – A adesão ao Projeto dar-se-á através da utilização do 
bônus no período de realização da XV Feira Pan-Amazônica do 
Livro e dos Salões do Livro, devendo ser utilizado até o dia 04 
de dezembro
de 2011.
§ 2º – Após a data mencionada, o valor do bônus será bloqueado, 
pela instituição responsável pela execução financeira do Projeto;
§ 3º – Em nenhuma hipótese o valor do bônus disponibilizado 
para cada contemplado será excedido, sendo de inteira 
responsabilidade do servidor, arcar com o valor que ultrapassar 
ao limite do bônus concedido.
Artigo 3º – A coordenação do “PROJETO CRED-LEITURA” será 
composta por uma Comissão Central, coordenada pela Secretaria 
Adjunta de Ensino - SAEN, integrada por representantes da 
Secretaria Adjunta de Gestão – SAGE e Secretaria Adjunta de 
Logística Escolar – SALE.
§ 1º – A Comissão será responsável pela implementação de 
todas as providências necessárias à execução do Projeto na 
esfera da SEDUC e pelo seu gerenciamento durante a realização 
da XV Feira Pan-Amazônica do Livro e dos Salões do Livro.
§ 2º – Os casos omissos ou de caráter excepcional serão 
dirimidos pela comissão cujo parecer será submetido à decisão 
da Secretária de Educação.
Artigo 4º – As despesas decorrentes da execução desta Resolução 
correrão à conta de dotações orçamentárias próprias.
Artigo 5º – Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se a Resolução nº
002 / 2010, de 20 de agosto de 2010.
As disposições ao contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de julho de 2011.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

PORTARIA Nº 229-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261359

PORTARIA Nº 229 / 2011 - GS/SEDUC
BELÉM, 20 DE JULHO DE 2011.

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 467 de 26 de 
setembro de 2007 e a Resolução/SEDUC nº 002/2010 de 02 de 
agosto de 2010, em seu Artigo 3º;
CONSIDERANDO a necessidade de apoiar o pleno 
desenvolvimento e implementação do Projeto CRED-LEITURA, 
que tem por objetivo oportunizar ao professor da rede pública 
estadual, a aquisição de livros dentro de sua área de atuação, na 
XV Feira Pan-Amazônica do Livro e nos Salões do Livro;
CONSIDERANDO a inexistência de impedimento legal para a 
adoção e a prática deste ato administrativo,
RESOLVE:
Art 1º – Constituir a Comissão do Projeto CRED-LEITURA, pelos 
seguintes membros:
I – Hellen Sheila Santos Lopes dos Anjos – Matrícula nº 3540013 
-1, representante da Secretaria Adjunta de Ensino – SAEN e 
Presidente da Comissão;
II – Maria do Socorro Marques de Carvalho – Matrícula nº 
57211091-1, representante da Secretaria Adjunta de Ensino – 
SAEN e Coordenadora da Comissão;
III – Maricelma da Silva Beleza – Matrícula nº 336858-1, 
representante da Secretaria Adjunta de Ensino – SAEN;
IV – Janete de Souza Cristino - Matrícula nº 5661935-2, 
representante da Secretaria de Logística Escolar – SALE.
V – Bernadette de Lourdes Mello Arruda – Matrícula nº 5060680-
1, representante da Secretaria Adjunta de Gestão – SAGE;
VI – Izabel Maria DÁgola Matielo – Matrícula nº 5091608-3, 
representante da Coordenação de Descentralização - CODES;
VII – Hilma Redondo Silva – Matrícula nº 54187265-2 – 
representante da DITEC.
Parágrafo Único – A Presidente da Comissão poderá ser 
substituída a qualquer tempo, se o titular da Secretaria de 
Estado de Educação entender necessário.
Art. 2º – Compete à Comissão planejar, organizar, acompanhar 
e supervisionar o Projeto CRED-LEITURA, atuando como suporte 

para a sua operacionalização e em especial:
I – Articular com a Secretaria de Estado da Cultura – SECULT, 
com vistas a celebração de Convênio de Cooperação Técnica 
para a participação da SEDUC na Feira Pan-Amazônica do Livro;
II - Articular a Logística relativa a intermediação tecnológica do 
projeto, entre SEDUC e o Banco do Estado do Pará – BANPARÁ.
III - Os critérios utilizados pela Comissão para a realização do 
seu trabalho, serão de acordo com os previstos no Projeto.
Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se a Portaria nº 046/2010, de 02 de junho de 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 20 de julho de 2011.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação - em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261569

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 16/2011

Objeto: aquisição de material permanente 02 (dois) motores 
de popa 2 tempos, para atender as atividades pedagógicas das 
escolas indígenas de ensino médio modular em aldeias da terra 
indígena trombetas/mapuera, nas condições estabelecidas neste 
edital e seus anexos.
Entrega do Edital: 27/08/2011
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 27/07/2001, através dos sites www.comprasnet.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 
0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: eunice.feitosa@
seduc.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Eunice Maria Fonseca Feitosa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/08/2011
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362125549640000       339030                 0102000000          Estadual
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261219

PORTARIA: 1700/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIO AUGUSTO PEREIRA BAIAO         Assistente 
Administrativo 61217301    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364125849950000    0102000000          339030              540,00
12364125849950000    0102000000          339039              1.900,00
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261212

PORTARIA: 1699/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SAMUEL PEREIRA CAMPOS                 Coordenador de Campus 
de Interiorização571932641   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364125849960000    0102000000          339030              2.300,00
12364125849960000    0102000000          339039              700,00
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261188

PORTARIA: 1697/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SEIDEL FERREIRA DOS SANTOS            Coordenador de Campus 
de Interiorização571932191   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364125849960000    0102000000          339030              1.000,00
12364125849960000    0102000000          339036              600,00
12364125849960000    0102000000          339039              400,00
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261201

PORTARIA: 1698/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
GILENO EDU LAMEIRA DE MELO            Coordenador de Campus 
de Interiorização58122323    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364125849960000    0102000000          339030              2.040,00
12364125849960000    0102000000          339039              200,00
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261349

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 32-2011
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual e futura de 
cartuchos e tonners originais para os equipamentos de impressão 
da Universidade do Estado do Pará/UEPA, conforme especificado 
no Termo de Referência.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 27/07/2011.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
CPF: 042.587.542-34
NOME: Manoel Abedias da Silva
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 08/08/2011
HORA: 10.00h
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
CPF: 218.303.802-06
NOME: Maria das Graças da Silva

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 261455

CONTRATO: 282011
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Apresentação de show musical com a Banda Quero Mais, 
promovido pelo IAP dentro da programação de Verão do Programa 
PRO-PAZ-Cidadania, na cidade de Soure dia 16.07.2011, visando 
o fortalecimento de ações de integração estadual
Valor Total: 15.000,00
Data Assinatura: 13/07/2011
Vigência: 16/07/2011 a 16/07/2011
Dispensa: 0/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125780000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: Marcos Eraldo Arnoud Marques
Endereço: Av Alm Tamandaré, 134
CEP. 66020-000 - Belém/PATelefone: 9191172017 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS


